
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.942

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

19530130 IVANA FERREIRA SANTANA Técnico em enfermagem 18.06.2024 01.07.2024 14
19443048 NEURACI SOUZA DOS 

SANTOS
Técnico em enfermagem 18.06.2024 16.08.2024 60

19445918 RUBENILDA MIRANDA 
NOGUEIRA SANTOS

Técnico em enfermagem 20.06.2024 18.08.2024 60

19273446 OSMAMEIRE CARDOSO DA 
SILVA

Auxiliar de enfermagem 08.06.2024 06.08.2024 60

19533124 CARLA DE MATOS SANTOS Enfermeiro 25.06.2024 23.08.2024 60
19516944 REJANE MARIA FERREIRA 

TEIXEIRA
Técnico em enfermagem 24.06.2024 30.06.2024 7

19520978 SUZANNA MARIA VIANA 
SANCHES

Médico 29.06.2024 28.07.2024 30

19480683 ALBA DA CUNHA ALVES Assistente Social 13.06.2024 22.07.2024 40
21281960 ELIZANIAS JESUS OLIVEIRA Aux. Administrativo/

motorista
22.06.2024 31.07.2024 40

19483529 FERNANDA MAIA LOPES Fisioterapeuta 07.06.2024 05.08.2024 60
19258834 MARIA LUIZA SILVA OLIVEIRA Auxiliar administrativo 10.06.2024 09.07.2024 30
19534957 SHIRLEY VIANA DIAS Técnico em enfermagem 24.06.2024 28.06.2024 5
19245503 GILSON FERRAZ DOS 

SANTOS
Auxiliar administrativo 22.06.2024 20.08.2024 60

19484288 ANA CLAUDIA OLIVEIRA NETO Técnico em enfermagem 16.06.2024 14.08.2024 60
19482773 ELIANA RITA DOS SANTOS 

LAGO
Técnico em enfermagem 24.06.2024 07.08.2024 45

19476906 RITA CRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA

Assistente Social 09.06.2024 10.06.2024 2

19530820 MARIA TANIA SILVA OLIVEIRA Enfermeiro 09.07.2023 06.09.2023 60
19446819 ALEXANDRE PEREIRA 

MACHADO
Técnico em enfermagem 19.06.2024 17.08.2024 60

19243406 JACIRA SILVA SENA Auxiliar administrativo 16.06.2024 30.06.2024 15
19473822 ANA LUCIA DE JESUS SANTOS Auxiliar de enfermagem 18.06.2024 02.07.2024 15
19488336 RAIMUNDO SANTANA 

SOARES
Auxiliar de enfermagem 26.06.2024 24.08.2024 60

19544853 JANETE DOS SANTOS DE 
ALMEIDA GIGANTE

Técnico em enfermagem 18.06.2024 16.08.2024 60

19483198 JOSIMARA CONCEICAO DA 
CRUZ PEREIRA

Técnico em enfermagem 27.04.2024 25.06.2024 60

19470766 DILMA BARBOSA SAO PEDRO Auxiliar de enfermagem 29.05.2024 04.06.2024 7
19248551 ELIETE DA SILVA SANTOS Auxiliar de enfermagem 17.06.2024 24.06.2024 8
19451737 VALDENISIA TADEU BISPO 

SANCHES
Auxiliar de enfermagem 21.06.2024 19.08.2024 60

19524994 JEANE GOMES DE BRITO 
MATTOS

Enfermeiro 13.06.2024 11.08.2024 60

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#944973#32#1020634/>
<#E.G.B#944859#32#1020510>
Despacho N° 51439535 DE 01 de Julho de 2024
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Matrícula Nome Data Laudo
 19530714  IVONE MILACH BASSI  27.06.2024

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#944859#32#1020510/>
<#E.G.B#944817#32#1020467>
HELR - HOSPITAL ESPECIALIZADO LOPES RODRIGUES

PORTARIA Nº 013 de 01 de Julho de 2024

A Diretora Geral do Hospital Especializado Lopes Rodrigues no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Decreto 8.803, de 10 de dezembro de 2003, que regulamenta o 
funcionamento da Ouvidoria Geral do Estado.

RESOLVE:

Designar para a atividade de Ouvidoria Especializada, respectivamente como Titular e Adjunto os 
servidores Lorena Matos Andrade de Souza, cadastro nº 19.447.161-8, Marise Santos Oliveira, 
cadastro nº 19.251.740-0.

Iraci Leite da Silva
Diretora Geral - HELR
<#E.G.B#944817#32#1020467/>

Fundo Estadual de Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#945013#32#1020675>
Resumo do Termo de Convênio nº. 043/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de Ibicoara/Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ/MF Nº. 11.510.414/0001-87 Objeto: Construção de 01 (uma) Unidade Saúde 
Satélite, na Comunidade Funis. No valor total de R$ 555.062,27 (quinhentos e cinquenta e 
cinco mil, sessenta e dois reais e vinte e sete centavos), sendo R$ 527.309,15 (quinhentos e 
vinte e sete mil, trezentos e nove reais e quinze centavos) custeados pelo CONCEDENTE e 
R$ 27.753,12 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e doze centavos) a título de 
contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 15 meses. Assina: em 01 de julho de 2024, 
Sra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde, CPF/MF N.º 927.333.525-04. Sr. 
Gilmadson Cruz de Melo - Prefeito Municipal, CPF/MF Sob Nº.149.013.665-72.  Sr. João Martins 
dos Anjos Filho - Secretário Municipal de Saúde CPF/MF Nº.003.349.565-36.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#945013#32#1020675/>
<#E.G.B#945077#32#1020741>
Resumo do Termo de Convênio nº. 045/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de IBOTIRAMA/Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ/MF Nº. 10.556.184/001-24 Objeto: Construção de 01 (uma) Academia de 
Saúde, no Bairro Alto do Cruzeiro. No valor total de R$ 692.548,52 (Seiscentos e noventa 
dois mil, quinhentos e quarenta oito reais e cinquenta dois centavos), sendo R$ 657.921,09 
(Seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e nove centavos) custeados 
pelo CONCEDENTE e R$ 34.627,43 (Trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e sete reais e 
quarenta três centavos) a título de contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 15 
meses. Assina: em 01 de julho de 2024, Sra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da 
Saúde, CPF/MF N.º 927.333.525-04. Sr. Laercio Silva De Santana - Prefeito Municipal, CPF/MF 
Sob Nº. 843.494.255-00.  Sr. Ademilton Mendonça Santos - Secretário Municipal de Saúde CPF/
MF Nº.393.882.635-53.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#945077#32#1020741/>
<#E.G.B#945078#32#1020742>
Resumo do Termo de Convênio nº. 044/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de IBOTIRAMA/Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ/MF Nº. 10.556.184/001-24 Objeto: Construção de 01 (uma) Academia de 
Saúde, no Bairro Ibotiraminha, no valor total de R$ 541.652,89 (quinhentos e quarenta e um mil, 
seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta nove centavos), sendo R$ 514.570,25 (quinhentos e 
quatorze mil, quinhentos e setenta reais e vinte cinco centavos) custeados pelo CONCEDENTE 
e R$ 27.082,64 (vinte e sete mil, oitenta e dois reais e sessenta quatro centavos) a título de 
contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 15 meses. Assina: em 01 de julho de 2024, 
Sra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde, CPF/MF N.º 927.333.525-04. Sr. 
Laercio Silva De Santana - Prefeito Municipal, CPF/MF Sob Nº. 843.494.255-00.  Sr. Ademilton 
Mendonça Santos - Secretário Municipal de Saúde CPF/MF Nº.393.882.635-53.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#945079#32#1020743>
Resumo do Termo de Convênio nº. 046/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de Elísio Medrado/FMS, CNPJ/
MF Nº. 12.084.013/0001-75 Objeto: Reforma e Adequação da Casa de Saúde Maria Lapa 
Bittencourt. No valor total R$ 5.818.550,08 (cinco milhões, oitocentos e dezoito mil, quinhentos 
e cinquenta reais e oito centavos) sendo R$ 5.236.695,07 (cinco milhões, duzentos e trinta e 
seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sete centavos) custeados pelo CONCEDENTE 
e R$ 581.855,01 (quinhentos e oitenta e um mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e um 
centavo) a título de contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 24 meses. Assina: em 
01 de julho de 2024, Sra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde, CPF/MF 
N.º 927.333.525-04. Sr. Linsmar Moura Bittencourt Santos - Prefeito Municipal, CPF/MF Sob Nº 
022.538.765-42. Sra. Edilane Peixoto Silva de Holanda - Secretária Municipal de Saúde CPF/
MF Nº. 011.191.125-75.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#945079#32#1020743/>
<#E.G.B#945078#32#1020742/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#944865#32#1020516>
Portaria Nº 00804912 de 01 de Julho de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar PIERRE BONFIM LAGO, matrícula nº 20525768, para, em razão 
de Férias no período de 20 de Junho de 2024 a 19 de Julho de 2024, substituir MARCOS SOUZA 
BRITO, matrícula nº 20502489, no cargo Coordenador IV, do(a) DELEGACIA TERRITORIAL  
DE SERRINHA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#944865#32#1020516/>
<#E.G.B#944870#32#1020523>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


